

## گزارش بازرس

### مجمع عمومی عادی سازمان نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران

آذرماه سال ۱۴۰۲

هیئت‌مدیره دوره ششم (سال سوم)

#### اعضای محترم سازمان نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران

با سلام و احترام

به اطلاع می‌رساند که پس از بررسی و مرور کلی اسناد مالی سازمان، حضور در جلسه ارزیابی صورت‌های مالی هیئت‌مدیره؛ و ارائه توضیحات این جانب و توجه به توضیحات و پاسخ‌های خزانه‌دار و اعضای محترم هیئت‌مدیره، نهایتاً گزارش مالی منتهی به تاریخ ۱۴۰۲/۶/۳۱ منتشرشده توسط هیئت‌مدیره؛ به همراه گزارش حسابرس قانونی مورد ارزیابی و بررسی قرار گرفت؛ که هر دو گزارش مورد تأیید این جانب است.

لیکن در خصوص مأموریت کلان بازرس (موضوعات مالی، قانونی و عملیاتی) که بازرس را ملزم می‌نماید که در جلسات هیئت‌مدیره به‌صورت ناظر حضور پیدا کند (بدون داشتن حق رأی، ولی ناظر از طرف مجمع عمومی؛ بر کلیه فعالیت‌های هیئت‌مدیره)، با توجه به حضور یک ساله بازرس در جلسات هیئت‌مدیره، ضمن تشکر و قدردانی از فعالیت‌های مؤثر اعضای محترم هیئت‌مدیره در سال مالی گذشته، خصوصاً همکاری که با انرژی و وقت گذاشتن اثربخش و زیاد خود توانستند رخدادهای پیش‌بینی نشده و محدودیت‌های اقتصادی مرتبط با صنف را تا حد مطلوبی مدیریت نمایند؛ ضروری دانستم موارد زیر را جهت پیشنهاد مشارکت هرچه بیشتر همکاران در مجمع عمومی (تعریف تکالیف راهبردی دقیق‌تری که مجمع عمومی می‌تواند برای هیئت‌مدیره جدید تعیین نماید) و اثربخش‌تر نمودن تصمیمات راهبردی آن مجمع، به اطلاع اعضا و مجمع عمومی برسانم. نکته‌ها و پیشنهادهای ارائه‌شده براساس مأموریت عمومی بازرس‌های انواع سازمان‌های مردم‌نهاد (سمن) در سه سرفصل اصلی مالی، قانونی و عملیاتی طبقه‌بندی شده‌اند.

قابل ذکر است که بیشتر موارد مطرح‌شده در زیر، نواقص و دغدغه‌هایی است که یا جدید است و یا احتمالاً در کلیه ادوار گذشته با دقت کافی به آن پرداخته نشده و به هیئت‌مدیره دور ششم به ارث رسیده است. البته احتمالاً موارد حتی مهم دیگری نیز وجود دارد که مورد مشاهده بازرس قرار نگرفته و قطعاً موارد مهم خیلی بیشتری نیز بوده است که با سخت‌کوشی و فعالیت اثربخش هیئت‌مدیره‌های ادوار قبلی حل شده است که نباید فراموش کرد و همیشه باید قدردان زحمات گذشتگان نیز بود. موارد آمده در زیر همه با نگاه روبه‌جلو و استفاده از تجربیات گذشتگان به‌عنوان چراغ راه آینده است.